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The purpose of this practice bachelor’s thesis was to strengthen the participation 
of the young people in Seitti’s Ostrobothnian and South Ostrobothnian local 
group, to bring together young people with different lingual backgrounds and to 
make activities offered by Seitti more familiar to youth. The bachelor’s thesis has 
been made in cooperation with the Associations in Ostrobothnia, which coordi-
nate Seitti’s local group in Ostrobothnia and South Ostrobothnia. The aim of the 
research was to plan and organize an event with the participation of young peo-
ple of Seitti’s local group. At the same time, an event model is created for Seitti’s 
local group. 

The theoretical reference framework of the bachelor’s thesis focuses on youth, 
youth work, the work of the third sector, disability, and participation. The practice-
based part of the bachelor’s thesis was carried out in the spring of 2024, when 
youth of Seitti’s local group planned and organized Seitti May Day Event for the 
new young people. At the same time, the participation experiences of Seitti’s 
youth in relation to being involved in the project were evaluated. 
 
The participation experiences of Seitti’s young people were evaluated using 
Google Forms questionnaire. According to the results, youth who were involved in 
the planning and organizingof Seitti May Day Event had experienced participation 
during the process. The young people had felt that they were a part of the planning 
group. They had also been able to influence the contents of the event and their 
responsibilities. The model for organizing events that emerged from the develop-
ment project will be used in the future by the Associations in Ostrobothnia and 
the local group of Seitti. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyö on toiminnallinen, jonka tavoitteena on kehittää nuorisoyhteistyö 

Seitin Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan paikallistoimintaa (käytetään lyhennettä 

Seitin paikallistoiminta). Tarkoituksena on vahvistaa Nuorisoyhteistyö Seitin pai-

kallistoiminnan nuorten osallisuutta, tuoda yhteen eri kielitaustan omaavia nuoria 

sekä tehdä seittitoimintaa tunnetummaksi nuorille. Nuorisoyhteistyö Seitti on val-

takunnallinen viiden vammaisjärjestön muodostama yhteistyöverkosto, joka jär-

jestää vapaa-ajan toimintaa ja tapahtumia pitkäaikaissairaille ja liikuntavammai-

sille nuorille ja nuorille aikuisille (Nuorisoyhteistyö Seitti, 2024). Opinnäytetyön 

yhteistyötaho Pohjanmaan yhdistykset ry koordinoi Nuorisoyhteistyö Seitin pai-

kallistoimintaa Pohjanmaalla. 

 

Sosionomiopintojen aikana hankitun työkokemuksen kautta olemme kiinnostu-

neet nuorille aikuisille suunnatusta nuorisotyöstä ja vammaistyöstä. Jokaisella 

nuorella tulisi olla yhdenvertainen mahdollisuus osallistua nuorisotyöhön ja sen 

kehittämiseen esimerkiksi kielellisistä tai terveydellisistä ominaisuuksistaan huoli-

matta. Kuitenkin vammaiset nuoret osallistuvat muita nuoria vähemmän ryhmä-

muotoiseen toimintaan, ja ovat siksi syrjäytymisvaarassa (Kari ja muut, 2020, s. 

164). Tämän vuoksi on tärkeää vahvistaa vammaisten nuorten osallisuutta heille 

tärkeässä yhteisössä ja samalla saada Seitin paikallistoimintaan mukaan uusia nuo-

ria. Erityisesti ruotsinkielisiä nuoria toivotaan mukaan toimintaan.  

 

Opinnäytetyön keskeinen käsite on osallisuus, jonka ympärille opinnäytetyö ra-

kentuu. Osallisuus ja sen kehittäminen ovat yhä enemmän esillä yhteiskunnalli-

sessa keskustelussa. Osallisuuden merkitys myös ymmärretään nykyään parem-

min. (Nuorten akatemia, 2023.) Suunnittelemalla ja järjestämällä tapahtuman 

nuoret saavat vaikuttaa ympäristöönsä ja olla samalla osa heille tärkeää yhteisöä.  
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2 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT, TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on järjestää tapahtuma uusille nuorille 

nykyisten seittinuorten kanssa, ja samalla edistää ja vahvistaa nuorten osallisuutta 

Seitin paikallistoiminnassa. Kehittämisprojektissa luodaan uusi tapahtumamalli 

Pohjanmaan yhdistykset ry:n koordinoimalle Nuorisoyhteistyö Seitin paikallistoi-

minnalle. Tavoitteena on, että tapahtuman voi järjestää uudestaan aina tarpeen 

mukaan, kun halutaan saada uusia nuoria tutustumaan Seitin toimintaan.  

 

Opinnäytetyössä arvioidaan nuorten osallisuuden kokemuksia kehittämisprojek-

tissa mukana olemiseen liittyen. Apuna käytetään Osaamiskeskus Kentaurin ikä-

tasoisia osallisuusmittareita. Ikätasoiset osallisuusmittarit ovat nuorisoalan järjes-

töille suunnattuja mittareita. Ne mittaavat ja kartoittavat toiminnassa syntyvää 

osallisuuden kokemusta, nuorten kokemuksia toimijuudesta sekä toimintaan tai 

ryhmään kuulumisesta (Osaamiskeskus Kentauri, 2022). Kysymykset muokataan 

sopiviksi vanhemmille nuorille suunnatusta osallisuusmittarista mittaamaan mu-

kana olleiden seittinuorten osallisuutta. Kysely on vapaaehtoinen ja nimetön, ja 

nuoret vastaavat siihen tapahtuman jälkeen. Kyselystä saatujen vastauksien avulla 

arvioidaan nuorten kokema osallisuus tapahtuman suunnitteluun ja järjestämi-

seen liittyen. 

 

Opinnäytetyön myötä kehitetään yhteistyötahon eli Pohjanmaan yhdistykset ry:lle 

järjestämää Nuorisoyhteistyö Seitin paikallistoimintaa. Opinnäytetyön tarkoituk-

sena on tukea vammaisten nuorten osallisuutta nuorisotyössä. Nuorisoyhteistyö 

Seitin toiminnassa nuorten osallisuus on keskiössä ja mukana Seitin kaikessa toi-

minnassa (Nuorisoyhteistyö Seitti, 2024). Tämän vuoksi nuorten osallisuutta Seitin 

toiminnassa on tärkeä mitata ja samalla tulee kerätä nuorilta tietoa siitä, miten 

sitä voisi edelleen vahvistaa. 
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Tapahtuman suunnitteluvaiheessa nuorilta kerätään ideoita Porrasmenetelmää 

(Stepladder Technique) apuna käyttäen (Halme, 2022). Porrasmenetelmän avulla 

saadaan osallistettua jokainen nuori tasavertaisesti tapahtuman suunnittelemi-

seen. Tapahtumaa suunniteltaessa tulee huomioida esteettömyys kaikilta osin 

sekä kielellinen saavutettavuus, koska järjestettäessä toimintaa Seitin nimen alla 

tulee esteettömyys ottaa huomioon (Nuorisoyhteistyö Seitti 2024). 
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3 NUORUUS JA NUORISOTYÖ 

Nuoruudella viitataan lapsuuden ja aikuisuuden väliseen elämänvaiheeseen (Nuo-

risoalan kattojärjestö Allianssi, 2022). Nuoruuden määritelmä ei ole kuitenkaan 

yksiselitteinen, vaan se riippuu asiayhteydestä. Nuorisolaissa (1285/2016 2 §) nuo-

rilla tarkoitetaan alle 29-vuotiaita. YK:n määritelmän mukaan nuoret ovat 15–24-

vuotiaita. (Nuorisoalan kattojärjestö Allianssi, 2022.) Lastensuojelulain (417/2007 

6 §) mukaan nuoriksi määritellään 18–22-vuotiaat. Nuoruuden määritelmään liit-

tyy nuoruuden sosiaalinen rakentuminen. Tällä tarkoitetaan sitä, kuinka nuoruus 

ja nuorisokysymys määritellään riippuen yhteiskunnallisesta tilanteesta. Nuoriso-

työ tavoittaa nuorista yhä nuorempia ja vanhempia. (Hoikkala, 2021, s. 338.) Voi-

daan siis ajatella, että nuoruuden määritelmä on laajentunut koskemaan yhä nuo-

rempia ja vanhempia yksilöitä.  

Nuoruus elämänvaiheena on hyvin tärkeä ja merkittävä. Tällöin nuori etsii omaa 

identiteettiään muun muassa eri pukeutumistyylejä kokeilemalla, omia ja muista 

riippumattomia mielipiteitä muodostamalla sekä itselle tärkeitä arvoja löytämällä. 

(Mieli ry, 2023.) Nuoruuden kehitystehtäviin kuuluukin muun muassa tunne-elä-

män itsenäisyyden saavuttaminen vanhempiin ja muihin aikuisiin nähden sekä ta-

loudellisen vastuunkannon ottaminen. Nuoruudessa ihmisen kehitystehtäviin 

kuuluu myös oman maailmankatsomuksen ja arvomaailman kehittäminen ja löy-

täminen sekä pyrkimys sosiaalisesti vastuulliseen käyttäytymiseen ja siinä onnis-

tuminen. (Dunderfelt, 2011, s. 85.) 

Nuoruudessa myös ajattelussa tapahtuu muutoksia. Aivojen neurobiologisten 

muutosten seurauksena riskinottokyky kasvaa ja harkintakyky on heikko, mikä joh-

taa usein impulsiiviseen käyttäytymiseen. Nuoruudessa löydetään kuitenkin omat 

mielenkiinnonkohteet, ja aivot ovat myös hyvin vastaanottavaisia uudelle opitulle. 

(Mieli ry, 2023.) 

Nuorisotyö on nuorten itsenäisyyden, osallisuuden ja kasvun tukemista (Kunta-

liitto, 2022). Nuorisotyötä toteuttavat kunnissa nuorisotyön asiantuntijat. Heidän 
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työhönsä kuuluu nuorten oikeuksien ja osallisuuden edistäminen sekä kasvun, it-

senäistymisen ja harrastamisen tukeminen nuorisotyön eri menetelmin. Nuoriso-

työn asiantuntijat mahdollistavat myös nuorten toiminnan kansalaisyhteiskun-

nassa. (Nuorisokeskus Kanuuna, 2019.) Kunnat ovat vastuussa paikallisella tasolla 

tapahtuvan nuorisotyön toteuttamisesta, esimerkiksi nuorisotilojen ylläpitämi-

sestä. Nuorisotyötä kunnan alueella tekevät myös erilaiset yhdistykset ja yhteisöt. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö, n.d.)  

Nuorisotyön eri muotoihin kuuluvat yhteiskunnallinen, yhteisöllinen, kulttuurinen 

ja kohdennettu nuorisotyö sekä osallisuustoiminta. Näihin pohjautuvat toiminta-

menetelmät koostuvat esimerkiksi nuorisotilatoiminnasta, koulunuorisotyöstä, 

erilaisista harrasteryhmistä, nuorisovaltuustotyöstä, pienryhmätoiminnasta sekä 

etsivästä nuorisotyöstä. (Kiilakoski, 2015, s. 3.) Nuorisotyön toimintamenetelmät 

ja -muodot ovat muuttuneet 2000-luvulla kaikilla sen sektoreilla kunnissa, järjes-

töissä ja seurakunnissa. Niitä on uudistettu ja monipuolistettu vastaamaan nyky-

päivän nuorten tarpeita. Kerho- ja leiritoiminnan rinnalla toimii sujuvasti tänä päi-

vänä esimerkiksi jalkautuva toiminta ja digitaalinen nuorisotyö. (Nuorisoalan kat-

tojärjestö Allianssi, n.d.)  

Nuorisotyön toteuttamisympäristöjä ovat perinteisten nuorisotilojen lisäksi kaup-

pakeskukset, kadut, huoltoasemat sekä erilaiset verkkoympäristöt. Kuitenkin nuo-

risotyön laajennettua myös esimerkiksi kouluihin ja sairaaloihin haastaa tämä kä-

sitystä nuorisotyön tyypillisyydestä vapaa-ajan toimintana. (Nuorisotutkimus-

seura, n.d.) Keskeistä nuorisotyössä on nuorilähtöisyys. Tällä viitataan siihen, että 

nuorisotyötä tehdään niissä paikoissa, missä nuoretkin ovat ja nuorisotyö tapah-

tuu nuoren lähtökohdista käsin. Yksilötyön piirissä nuorilähtöisyys ilmenee esi-

merkiksi etsivässä nuorisotyössä nuoren mahdollisuutena vaikuttaa asiakassuh-

teeseen ja itseään koskeviin päätöksiin. Nuorilähtöisyys nuorisotyössä voi näkyä 

myös osallisuutena; Nuoret itse suunnittelevat, toteuttavat, ideoivat ja arvioivat 

toimintaa ja ehkä epäonnistuvatkin. He saavat kuitenkin keinot mahdollisuuksiin 

aikuisilta, mikä mahdollistaa onnistumisen. (Hoikkala, 2021, s. 137–138.) 
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4 KOLMAS SEKTORI 

Kolmannella sektorilla tarkoitetaan yleensä järjestöjä, säätiöitä, kirkkoja tai urhei-

luseuroja, joita yhdistävät käsitteet ei-voittoa tavoitteleva ja yleishyödyllinen kan-

salaistoiminta sekä vapaaehtoisuus (Konttinen, n.d.). Kolmannesta sektorista käy-

tetäänkin joissakin asiayhteyksissä nimeä ”vapaaehtoissektori”, joka korostaa toi-

mintaan liittyvää vapaaehtoisuutta ja vapaaehtoistyön merkitystä. Kuitenkaan va-

paaehtoistyö ei kolmannen sektorin kaikissa organisaatioissa ole osa toimintaa. 

Kolmas sektori on osa kansalaisyhteiskuntaa, mutta on sitä suppeampi, koska kä-

siteellä tarkoitetaan organisoitua osaa kansalaisyhteiskunnassa eli muun muassa 

rekisteröityjä yhdistyksiä ja säätiöitä. (Selander, 2018, s. 13.) 

Kolmannen sektorin organisaatioiden koko ja toiminnot vaihtelevat suuresti. 

(Konttinen, n.d.) Kolmas sektori muodostuu monenlaisista organisaatioista. Voi-

daan kuitenkin olla yhtä mieltä siitä, että yhdessä niistä muodostuu tiivis koko-

naisuus eli sektori, jolla on kansalaisyhteiskuntaan viittaava rakenne ja toiminta-

tapa. (Selander, 2018, s. 13.) 

4.1 Nuorisotyö kolmannella sektorilla 

Kunnissa nuorisotyön tavoitteita toteuttavat myös kolmannen sektorin toimijat 

(Nuorisokeskus Kanuuna, 2019). Kolmannen sektorin nuorisotyötä eli alle 29-vuo-

tiaille suunnattua, heidän tarpeisiinsa vastaavaa ja omaehtoista harrastamista 

edistävää toiminta tehdään järjestöissä paljon. Nuorisoalan järjestöt täydentävät 

kunnallisen nuorisotyön osaamista ja ovat tärkeä osa kansalaisyhteiskuntaa. Nuo-

risoalan järjestöihin kuuluu niin suuria, valtakunnallisia ja vaikuttamistyötä tekeviä 

järjestöjä kuin pieniä, yhden kunnan alueella toimivia paikallisyhdistyksiäkin. (Ho-

lopainen, 2021.) 

Järjestöt edistävät omalla nuorisotyöllään nuorten vaikuttamismahdollisuuksia 

sekä tarjoavat erilaisia harrastuksia. Mukana järjestötoiminnassa tai eri yhdistyk-
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sissä on mukana vähän yli puolet 10–29-vuotiaista nuorista. Nuorisotyön järjestö-

jen tavoitteena on muun muassa antaa nuorille mahdollisuuksia vaikuttamiseen ja 

yhteiskuntaan osallistumiseen sekä edistää nuorten kasvua aktiivisiksi sekä itse-

näisesti ja kriittisesti ajatteleviksi kansalaisia. Nuorisotyötä tekeville järjestöille ta-

voitteena on nuorten osallisuuden edistäminen niin itse järjestössä kuin sen ulko-

puolellakin. Vapaaehtoistoiminta nuorisotyön järjestötoiminnassa kasvattaa sosi-

aalisia voimavaroja, edistää nuoren itsenäistä kehittymistä sekä vahvistaa nuorten 

lähtökohtia vaikuttamiseen ja aktiiviseen kansalaisuuteen. (Nuorisoalan kattojär-

jestö Allianssi, n.d.)  

4.2 Pohjanmaan yhdistykset ry (POHY ry) 

Opinnäytetyön yhteistyötaho on Pohjanmaan yhdistykset ry eli POHY ry. Se on alu-

eellinen verkostojärjestö, joka tukee väestön hyvinvointia Pohjanmaalla. Yhdistys 

edistää jäsenyhdistystensä välistä yhteistyötä niin keskenään kuin julkisenkin sek-

torin kanssa sekä toimii kohtaamispaikkana jäsenjärjestöille. (Pohjanmaan yhdis-

tykset ry, 2024.)  

Pohjanmaan yhdistysten visiona on hyvinvoinnin luominen ihmisille Pohjanmaalla 

järjestötoiminnan avulla. Järjestökeskuksen arvoihin kuuluu avoimuus, yhdenver-

taisuus, muista välittäminen, ihmisten kunnioittaminen ja kuunteleminen sekä 

kumppanuus. (Pohjanmaan yhdistykset ry, 2023.) Tavoitteena yhdistyksellä on 

edistää järjestöjen välistä yhteistyötä, ylläpitää ja tarjota järjestöille kokous- ja 

kohtaamispaikkatiloja, järjestää hyvinvointia edistäviä tilaisuuksia, tehdä yhteis-

työtä oppilaitosten ja hyvinvointia edistävien toimijoiden kanssa, parantaa yhdis-

tysten välistä tiedonkulkua, edistää vapaaehtois-, vertais- ja kokemusasiantuntija-

toimintaa sekä tehdä esityksiä ja aloitteita (Pohjanmaan yhdistykset ry, n.d.).  

Pohjanmaan yhdistykset koordinoi Nuorisoyhteistyö Seitin paikallistoimintaa Poh-

janmaalla, mutta Pohjanmaan yhdistyksillä on myös omaa toimintaa nuorille. 

POHY järjestää Nuorten kahvit noin 25–40-vuotiaille nuorille ja nuorille aikuisille 

joka toinen kuukausi. Toiminta on kaikille avointa eikä ennakkoilmoittautumista 
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vaadita. (Pohjanmaan yhdistykset ry, 2024.) POHY:n nuorten toiminta ja Nuorten 

kahvit eivät ole Nuorisoyhteistyö Seitin tai nuorisolain mukaista toimintaa, vaan 

Pohjanmaan yhdistysten itse järjestämää. 

4.3 Nuorisoyhteistyö Seitti 

Nuorisoyhteistyö Seitti on valtakunnallinen viiden eri vammaisjärjestön (Invalidi-

liitto ry, Kynnys ry, Lihastautiliitto ry, Suomen CP-liitto ry ja Tatu ry) muodostama 

yhteistyöverkosto, joka järjestää valtakunnallisesti ja paikallisesti tapahtumia ja 

vapaa-ajan toimintaa liikuntavammaisille ja pitkäaikaissairaille 13–29-vuotiaille 

nuorille. Toimintaan voi osallistua riippumatta diagnoosista, ja osallistujan ei tar-

vitse olla jäsen Seitin yhteistyöjärjestöissä. (Nuorisoyhteistyö Seitti, 2024.) 

Nuorisoyhteistyö Seitissä tavoitteena on, että nuoret saavat kokea osallisuutta, 

yhdenvertaisuutta sekä tutustua muihin samanikäisiin nuoriin. Seitin toiminta ja 

tapahtumat järjestetään esteettömissä ympäristöissä, jotta kaikilla olisi mahdolli-

suus osallistua toimintaan. Tapahtumiin voi tulla oman avustajan kanssa, ja tarvit-

taessa Seitti järjestää tapahtumiin yleisavustajia. Seitin tapahtumien tavoitteena 

on tukea nuoren itsenäistymistä, joten nuoren vanhempi ei voi toimia avustajana 

tapahtumissa. (Nuorisoyhteistyö Seitti, 2024.) 

Nuorisoyhteistyö Seitissä nuorten osallisuus on keskiössä ja keskeinen teema koko 

toiminnassa. Seitissä tuetaan nuorten itse järjestämiä ja toteuttamia tapahtumia. 

Seitin tapahtumista halutaan luoda nuorten näköisiä, joten siksi nuoret osallistu-

vat tapahtumien suunnitteluun, toteutukseen ja järjestämiseen. Tapahtumia on 

ympäri Suomen useita kertoja vuodessa, ja niihin Seitin toiminta perustuu. Tapah-

tumista kerätään palautetta nuorilta ja tapahtuma- sekä toimintaideoita nuoret 

voivat esittää Seitin nuorisotyön suunnittelijalle. (Nuorisoyhteistyö Seitti, 2024.) 

Paikallistoiminnassakin korostetaan nuorten omaehtoisuutta. Toiminta on pää-

sääntöisesti epäsäännöllistä, ja sitä ohjaavat nuorten toiveet ja tarpeet. (Nuori-
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soyhteistyö Seitti, 2024.) Seitillä on paikallistoimintaa ympäri Suomea, myös Poh-

janmaalla ja Etelä-Pohjanmaalla. Toimintaa koordinoi Pohjanmaan yhdistykset 

ry:n vapaaehtoinen. Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan paikallistoiminnan ryhmä 

on kaksikielinen ja suunnattu 18–29-vuotiaille nuorille. Toimintaan voi osallistua 

ilman jäsenyyttä. (Nuorisoyhteistyö Seitti, n.d.) 

Aikaisempaa tutkimusta Nuorisoyhteistyö Seitin toiminnasta löytyy vähän. Anna-

Maija Huhtikangas on tehnyt opinnäytetyönään selvityksen osallistumista lisää-

vistä seikoista Nuorisoyhteistyö Seitissä (Diakonia-ammattikorkeakoulu, 2010). Li-

säksi hän tutki, miten uusia jäseniä saataisiin mukaan Seitin toimintaan. Huhtikan-

kaan mukaan toiminnasta saatava sosiaalinen pääoma sekä kansalaistoiminnan 

merkitys ovat keskiössä siinä, että nuoret pysyvät mukana Nuorisoyhteistyö Seitin 

toiminnassa. Seittinuoret pitävät tärkeänä myös yhteisöstä saatavaa yhteisölli-

syyttä, ystäviä ja vertaistukea. Uusia nuoria Seitin toimintaan saadaan kehittä-

mällä tiedotusta ja ylläpitämällä yhteishenkeä sekä järjestämällä tapahtumia. 

(Huhtikangas, 2010.) 

Seitin toiminnasta on tehty myös Hanna Ihantolan toteuttama vaikuttavuusselvi-

tys (2017), jossa selvitettiin Seitin toiminnan vaikutuksia sekä merkitystä toimin-

taan osallistuneiden nuorten elämässä. Vaikuttavuusselvityksen yksi kysymys oli, 

miksi ja miten vastaaja on löytänyt mukaan Seitin toimintaan. Vastauksista nousi 

esiin muun järjestötoiminnan kautta Seitin toiminnan pariin löytäminen. Lisäksi 

netin ja mainoksen kautta saatu tieto Seitistä sekä kavereiden suositukset olivat 

saaneet nuoret mukaan toimintaan. (Ihantola, 2017.)  
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5 VAMMAISUUS 

Vammaisuuden käsite riippuu siitä, missä ajassa ja yhteydessä sitä käytetään. Jon-

kun henkilön vammaisuus määrittyy yhteiskunnan normien ja asenteiden kautta. 

Henkilö määrittelee itse, onko hän vammainen. Yhteisöt, esimerkiksi vammaisjär-

jestöt, määrittelevät vammaisuuden järjestön jäsenyyden kautta. Lisäksi yhteis-

kunta määrittelee vammaisuuden muun muassa annettavien palveluiden ja tukien 

kautta. Kun ihminen määritellään vammaiseksi, sen täytyy olla neutraali asia. Ih-

mistä ei saa syrjiä ja leimata sen vuoksi, että hän itse tai jokin muu taho määritte-

lee hänet vammaiseksi. (THL, 2023a.) 

YK:n vammaissopimuksessa vammaisuus määritellään seuraavasti: 

”Vammaisiin henkilöihin kuuluvat ne, joilla on sellainen pitkäaikainen ruu-

miillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä vamma, joka vuorovaiku-

tuksessa erilaisten esteiden kanssa voi estää heidän täysmääräisen ja te-

hokkaan osallistumisensa yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden 

kanssa.” (THL, 2023a.) 

Määritelmän mukaan vammaisuus ei ole henkilön ominaisuus, vaan toimintaes-

teet ja -rajoitteet syntyvät suhteessa yhteiskuntaan ja sen arvoihin. Esimerkiksi 

syrjivät asenteet ja esteetön joukkoliikenne voivat olla tällaisia. Henkilöllä on 

vamma, koska yhteiskunta ei osaa muokkautua kaikille saavutettavaksi. (THL, 

2023a.) Toisin sanoen henkilön diagnoosi ei määrittele vammaisuutta, vaan yh-

teiskunnan luoma toimintarajoitus ja osallistumisen este (Niskanen & Kari, 2021, 

s. 215). 

Erilaisia vammaisuuden muotoja ovat kehitysvammat, liikuntavammat, aistivam-

mat ja aivovammat (Niskanen & Kari, 2021). Lisäksi vammaisuuden kirjon alle las-

ketaan myös autisminkirjo, ADHD, Touretten oireyhtymä, aistitiedon käsittelyn 

häiriöt, hahmottamisen vaikeus, kehityksellinen kielihäiriö, lukivaikeus, mate-
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maattinen oppimisvaikeus sekä käytöshäiriöt. (Kari ja muut, 2020.) Vammaisuu-

den muotoja on erilaisia ja eriasteisia, ja henkilöllä voi olla samaan aikaan useita 

erilaisia vammoja ja niiden muotoja (Niskanen ja Kari, 2021, s. 215). 

Vammaisten määrästä Suomessa ja maailmalla ei löydy ajankohtaista tilastoa. 

Vuonna 2011 vammaisten ihmisten määräksi maailmassa on arvioitu noin 15 % 

väestöstä (WHO, 2011). Suomessa vammaisten ihmisten määrää ei ole tilastoitu, 

mutta määrää voi arvioida erilaisten tilastojen avulla. Voidaan arvioida, että Suo-

messa olisi vammaisia henkilöitä noin 300 000–350 000 (Verneri.net, 2022). 

Vuonna 2021 Kelan vammaisetuuksia sai 261 500 henkilöä, eli 4,7 % suomalaisista. 

Täytyy kuitenkin muistaa, että kaikki vammaiset ihmiset eivät saa Kelan vammai-

setuuksia. (Verneri.net, 2022.) Tämän vuoksi vammaisten määrän arviointi on vai-

keaa. 

5.1 Kehitysvamma ja autismin kirjo 

Kehitysvammaisuudella tarkoitetaan vammaisuutta, jossa henkilön mielen kehitys 

on puutteellinen ja älylliset, motoriset, kielelliset ja sosiaaliset taidot ovat heik-

koja. Kehitysvammaisuus alkaa jo ennen 18-vuoden ikää, ja sen syyt ovat useim-

miten tuntemattomia. (Kari ja muut, 2020, s. 34–35.) Kehitysvamman omaavalle 

henkilölle tuottaa vaikeuksia esimerkiksi oppiminen ja opitun soveltaminen sekä 

oman elämänsä hallinta ja arjessa itsenäisesti selviytyminen. Lisäksi uusiin tilantei-

siin ja ympäristöön sopeutuminen tuottaa kehitysvammaiselle henkilölle yleensä 

kohtuuttomia haasteita; kommunikointi muiden kanssa, ihmissuhteiden luominen 

sekä omien asioiden hoitaminen saattavat olla hänelle hyvin vaikeita. Noin yhdellä 

prosentilla suomalaisista on jonkinasteinen kehitysvamma. (Åberg, 2021.)  

Kehitysvamman aste voidaan luokitella neljään eri luokkaan sen perusteella, 

kuinka hyvä tai heikko henkilön toimintakyky on. Nämä ovat lievä, keskivaikea, vai-

kea ja syvä. Lievän kehitysvamman omaavilla on useimmiten luku- ja kirjoitustaito, 

mutta he tarvitsevat usein edunvalvojan hoitamaan viralliset asiat. Jos henkilöllä 

on keskivaikea tai vaikea kehitysvamma, tarvitsee hän vahvaa tukea ja ohjausta 



19 

 

arjessaan. (Åberg, 2021.) Nämä henkilöt käyttävät lähes aina myös asumispalve-

luita (Kari ja muut, 2020, s. 35). Syvän kehitysvamman omaavan henkilön tulee 

saada ympäri vuorokauden tapahtuvaa valvontaa ja tarvitsee apua arjen joka ti-

lanteessa, kuten syömisessä, pukeutumisessa ja peseytymisessä (Åberg, 2021). 

Kehitysvammaisen henkilön kuntoutus mahdollistaa usein nykyisen toimintakyvyn 

säilyttämisen sekä kehitysvammasta aiheutuvien haittojen lieventämisen (Tuki-

liitto ry, n.d.). Kuntoutus kehitysvammaiselle järjestetään yksilöllisen suunnitel-

man pohjalta muun muassa henkilön arjen sekä sosiaalisten taitojen perusteella. 

Se antaa hänelle mahdollisimman itsenäisen ja hyvän, omannäköisen elämän. Pää-

paino kuntoutuksessa on usein niiden taitojen harjoittelemisessa, jotka ovat tär-

keitä juuri sillä hetkellä elämässä. (Kari ja muut, 2020, s. 40.) Kehitysvammaisen 

henkilön kuntoutus voi koostua esimerkiksi erilaisista terapioista ja apuvälineistä 

(Tukiliitto ry, n.d.). 

Autismin kirjolla tarkoitetaan neurobiologisia muutoksia aivoissa, jotka näkyvät 

usein jo varhaislapsuudessa. Muutokset aiheuttavat poikkeavuuksia sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa, kommunikaatiossa sekä käyttäytymisessä. Haasteita saattaa 

olla esimerkiksi katsekontaktissa, toisen ihmisen käyttäytymisen tulkitsemisessa ja 

aistien ali- tai yliherkkyyksien osalta. Autismin kirjon ilmeneminen on kuitenkin 

hyvin yksilöllistä. (Kari ja muut, 2020, s. 67.)  

Kuntoutus ja arjen tukitoimet järjestetään autistisen henkilön kognitiivisen tason 

ja toimintakyvyn sekä piirteiden vaikeusasteen mukaan. Jos autistisen henkilön 

kognitiivinen kehitys on normaalia, pärjää hän arjessaan lähes itsenäisesti. Hän voi 

asua omatoimisesti, muodostaa parisuhteen, työskennellä sekä opiskella kevyiden 

tukitoimien avulla. Näitä ovat esimerkiksi tukikeskustelut, neuropsykiatriset val-

mennukset tai psykoterapeuttiset menetelmät. (Kari ja muut, 2020, s. 68–69.)  

Noin 30 prosentilla autismin kirjon henkilöistä on liitännäisdiagnoosina kehitys-

vamma. Kehitysvammaisen autistisen henkilön liitännäissairauksia ja käyttäytymi-
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sen ominaispiirteitä ovat esimerkiksi stereotyyppinen ja itseään vahingoittava käy-

tös, epilepsia ja kielenkäytön häiriö. (Autismiliitto, 2022.) Autistinen, kehitysvam-

mainen aikuinen tarvitsee usein vahvaa tukea ja ohjausta arjessaan. Vaikeasti au-

tistisen henkilön kuntoutukseen voivat kuulua esimerkiksi sosiaalisten tilanteiden 

ja vuorovaikutuksen harjoittelu, strukturoitu päiväjärjestys sekä kuvakorttien 

käyttö vuorovaikutustilanteissa. (Kari ja muut, 2020, s. 69.) Tuetulla päätöksente-

olla on suuri merkitys autistisen kehitysvammaisen aikuisen arjessa. Se on tukea, 

joka auttaa häntä tekemään omaa elämäänsä koskevia päätöksiä. (Autismiliitto, 

2022.) 

5.2 Liikuntavammaisuus 

Liikuntavammaisella tarkoitetaan henkilöä, jolla on jokin vamma, ja tämä vaikeut-

taa liikkumista. Vammansa vuoksi henkilö tarvitsee erilaisia liikkumista tukevia 

apuvälineitä. (Ihantola, 2019, s. 6.) Vamma on voinut olla synnynnäinen tai tapa-

turman seurauksena aiheutunut. Liikkumista rajoittava vamma voi olla lyhytaikai-

nen tai tilapäinen sairauden jälkitila tai pitkäaikainen, esimerkiksi synnynnäinen 

kehityshäiriö. Liikuntavammoja ovat muun muassa nivelreuma, CP-vamma, selkä-

ydinvamma, aivovamma sekä lihassairaudet. (Malm, Matero, Repo & Talvela, 

2006, s. 253.) 

Liikuntavammaisuus on yksi yleisimmistä vamman muodoista. Sitä aiheuttavat esi-

merkiksi synnynnäiset raajojen epämuodostumat, halvaantumiset tai kipu ja 

särky. Liikuntavamma vaikeuttaa esimerkiksi voimantuottoa, tasapainoa, liikkumi-

sen nopeutta sekä tarttumista ja muuta käsien käyttämistä. Liikuntavammaiset 

ovat varsin monimuotoinen ryhmä; yleensä heitä yhdistää vain liikkumista vaikeut-

tava vamma. (Malm ja muut, 2006, s. 253.) 

5.3 Pitkäaikaissairaus 

Pitkäaikaissairaalla tarkoitetaan henkilöä, jolla on vähintään kuusi kuukautta kes-

tävä sairaus. Sairaus vaatii säännöllistä hoitoa ja terveydenhuollon seurantaa. 
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(Bergman, 2023, s. 6.) Yleisimmät perusterveydenhuollon diagnosoimat ja hoita-

mat pitkäaikaissairaudet ovat muun muassa astma, 2-tyypin diabetes, iskeemiset 

sydänsairaudet, verenpainetauti, nivelrikot, selkäsäryt sekä mielenterveyden sai-

rauksista masennus ja ahdistuneisuushäiriöt (Laatikainen, Linna & Wikström, 

2021).  

Osa pitkäaikaissairaista pystyy toimimaan lähes normaalisti arjessaan, mutta joi-

denkin pitkäaikaissairauksien hoito on taas vaativampaa, ja ne vaikuttavat eri ta-

voilla toimintakykyyn. Työikäisillä henkilöillä pitkäaikaissairaudet vaikuttavat usein 

työkykyyn sitä heikentäen. (Soste, 2018a.) Joissakin tilanteissa pitkäaikaissairau-

den vaikutus työ- ja toimintakykyyn on niin suuri, että ihmisellä ei ole enää mah-

dollisuutta ansiotulojen kerryttämiseen ja oman alansa työn tekemiseen. Noin 1,9 

miljoonaa suomalaista sairastaa jotakin pitkäaikaissairautta. (Bergman, 2023, s. 6–

7.) 

Pitkäaikaissairaudella on vaikutusta myös sitä sairastavan nuoren elämään. Nuo-

ruudessa yhteenkuuluvuuden tarve saattaa tarkoittaa myös halua unohtaa oma 

pitkäaikaissairaus ja siihen liittyvät asiat, kuten lääkitys. Nuori elää hetkessä eikä 

huolehdi tulevasta, mikä saattaa johtaa esimerkiksi pitkäaikaissairauden hoidon 

laiminlyöntiin. (Terveyskylä, 2022.) Nuoren aikuisen elämässä pitkäaikaissairau-

della voi olla vaikutusta esimerkiksi asumiseen, talouden hoitoon sekä työ- ja opis-

kelupaikan valintaan liittyen (Terveyskylä, n.d.). 

5.4 Vammaisuus ja nuoruus 

Murrosiässä vammainen nuori saattaa kokea voimakkaasti oman erilaisuutensa 

(Malm ja muut, 2006, s. 398). Vammaisen nuoren murrosikä voi alkaa aikaisemmin 

ja kestää pidempään kuin vammattomilla vertaisilla. Kehitysvammaisilla nuorilla 

psyykkinen kehitys saattaa pysähtyä tietylle tasolle tai edetä hitaammin. Myös fyy-

sisen vamman omaavat nuoret saattavat kokea voimakkaan kriisivaiheen. Tämä 
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kaikki haastaa vammaisen nuoren itsetuntoa ja voi tuoda mukanaan vammatto-

miin verrattuna suuremmat nuoruusiän kriisit. Näiden käsittely vie siten myös pi-

demmän ajan vammaisen nuoren nuoruudesta. (Kari ja muut, 2020, s. 164–165.) 

Nuoruuteen kuuluu asteittaisesti etenevä irtaantuminen vanhemmista ja samalla 

myös identiteetin muodostaminen (Malm ja muut, 2006, s. 397). Kuitenkin vam-

maisia lapsia on ollut tapana suojella voimakkaasti sekä estää heitä kohtaamasta 

pettymyksiä elämässä. Ylisuojelevat vanhemmat saattavat kieltää vammaiselta 

lapseltaan vammattomille sallitut asiat esimerkiksi loukkaantumisen pelossa. 

Tämä jatkuu yleensä myös nuoruudessa. Usein syntymästä saakka vammaisena 

olleet tai lapsena vammautuneet itsenäistyvätkin ikätovereitaan myöhemmin. 

(Laitinen & Pietilä, 2022, s. 32, s. 43.) Lisäksi nuori on voinut joutunut elämässään 

turvautumaan paljonkin vanhempiensa apuun, minkä vuoksi itsenäistyminen voi 

olla haastavaa. Varsinkin fyysisesti vammaisilla nuorilla voi olla vaikea kapinoida ja 

irtaantua vanhemmista, koska nämä voivat olla hänen tärkeimpiä auttajiansa ja 

avustajiansa arjessa. (Malm ja muut, 2006, s. 396–397.)  

Kehitysvammaisten nuorten itsenäistymisen tukemisessa olisi tärkeää, että heidän 

oikeutensa tunnustetaan ja heidät nähtäisiin aikuistuvina tasavertaisina ihmisinä. 

Ylipäätään vammainen nuori on tärkeä nähdä yksilönä ja tukea häntä omannäköi-

sen elämän toteuttamisessa. (Kari ja muut, 2020, s. 164–165.) Itsenäistymisen ja 

nuoren oman vapaa-ajan tukemisessa olisi hyvä, että nuorella olisi perheen ulko-

puolinen avustaja, jolloin vanhempia ei tarvita (Malm ja muut, 2006, s. 397). 

Martin (2016) on tutkinut väitöskirjassaan vammaisia nuoria sekä heidän elämän-

polkujensa muotoutumista liittyen nuorten kokemuksiin ja niihin antamiin merki-

tyksiin. Tutkimuksessa tarkasteltiin yleistä tyytyväisyyttä elämään sekä koettua 

terveyttä eri osa-alueilla elämässä. Tutkimuksen mukaan vammaiset nuoret olivat 

varsin tyytyväisiä elämäänsä. Terveyden osa-alueista sosiaalinen terveys oli nuo-

rilla parhaimmalla tasolla, vaikka huoli omasta terveydentilastaan oli huolista suu-

rin. Liikuntavammaiset kokivat ystävyyssuhteensa riittäviksi, toisaalta monivam-

maiset mielsivät ystävyyssuhteensa vähäisiksi. Kaikkia vammaisia nuoria yhdisti 
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kuitenkin kokemus siitä, että he joutuvat ponnistelemaan vammattomia ikätove-

reitaan enemmän saavuttaakseen haluamansa asiat elämässä. Joillekin nuorista 

vammaisuus vaikutti eniten persoonalliseen identiteettiin ja elämään, toisille vam-

maisuus oli vain osa sitä. Koulussa tapahtuneilla ryhmistä poissulkemisilla ja syr-

jinnällä oli ollut eniten vaikutusta vammaisten nuorten sosiaalisen identiteetin 

muodostumiseen.  
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6 OSALLISUUS 

Osallisuudella tarkoitetaan henkilön osallistumista ja vaikuttamista omaan elä-

määnsä, ympärillä oleviin yhteisöihin sekä yhteiskuntaan niin, että hänelle syntyy 

yhteisöllisyyden kokemus (THL, 2024). Ihmisen oma kokemus osallisuudesta syn-

tyy, kun hän kokee kuuluvansa johonkin yhteisöön. Ihminen pystyy vaikuttamaa 

omiin asioihinsa ja yhteisöjensä sisällä, kun hän kokee osallisuutta. (Soste, 2018b.) 

Ihmisen osallisuus voi toteutua vain, jos hänellä on käytettävissään riittävät aineel-

liset resurssit, hän on oman elämänsä päätöksenteossa toimijana ja silloin, kun 

hänellä on sosiaalisesti merkityksellisiä suhteita ja jäsenyyksiä erilaisissa ryhmissä. 

(THL, 2024.) Osallisuuden toteutumisen edellytys on myös se, että ihmisellä on ky-

kyä ja tilaa käyttää voimavarojaan. Tällä tarkoitetaan muun muassa sosiaalista 

pääomaa, voimaantumista ja yhteisöllisyyttä. Erilaiset järjestöt edistävät toimin-

tansa avulla näitä ihmisen kykyjä, ja näin luovat ihmiselle mahdollisuuksia osalli-

suuden kokemiselle. (Soste, 2018b.) 

Osallisuus voi toteutua, kun ihmisellä on oikeus tiedon saamiseen ja tuottamiseen 

tai hänet otetaan mukaan oman elinympäristönsä suunnitteluun. Syvemmällä ta-

solla osallisuus toteutuu, kun ihminen saa olla osallisena oman elämänsä ja käyt-

tämiensä palveluiden suunnittelussa ja toteuttamisessa tai kun hän saa osallistua 

palveluiden kehittämiseen. (Soste, 2018b.) 

6.1 Nuorten osallisuus nuorisotyössä 

Velvoitteesta nuorten osallisuudesta nuorisotyössä määrätään nuorisolaissa 

(2016/1285 2§). Laki velvoittaa kuntia edistämään nuorten osallisuutta sekä vai-

kuttamismahdollisuuksia ja kykyä vaikuttaa yhteiskunnassa. Aikuisten ei tulisi 

määritellä sitä, mitä nuorten osallisuus on vaan sen tekevät nuoret itse. Nuoret 

tarvitsevat kuitenkin osallisuutensa luomiseen aikuisten tuen, koska heiltä puutu-

vat usein resurssit tai monipuolinen osaaminen osallisuuden toteuttamiseksi jo-
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kaiselle nuorelle. Aikuinen toimii siis ennemminkin nuorten tukijana ja tiedonan-

tajana kuin esteiden luojana. Aidosti nuorilähtöinen toiminta syntyy itse nuorten 

lähtökohdista ja heidän aktiivisuudestansa käsin. (Kekki, Kovalainen & Ollikainen 

(toim.), 2023, s. 13.)  

Nuorisoalan eri järjestöissä osallisuuden edistämiseen panostetaan vuosi vuodelta 

yhä enemmän. Osallisuudella nuorisoalan järjestötoiminnan sisällä tarkoitetaan 

yhteisöön kuulumisen ja mukanaolon mahdollisuutta. Jokaisella nuorella on pää-

täntävalta toiminnan ja osallistumisensa suhteen omien voimavarojensa mukaan. 

Jotkin nuorisojärjestöt pitävät yllä nuorten ääntä ja osa järjestöistä tuottaa taas 

nuorten osallisuutta edistäviä palveluita. Eri nuorisojärjestöt antavat erilaisia, ma-

talan kynnyksen kokemuksia osallisuudesta toimintaan osallistuville nuorille. Esi-

merkiksi harrastusjärjestöjen toiminnan luonteeseen liittyy vahvasti yhteenkuulu-

misen tunne ja aktivistijärjestöissä korostuu vaikuttamisen mahdollisuus. Nämä 

molemmat liittyvät osallisuuteen ja ovat osa sitä. (Kekki ja muut 2023, s. 29–30.) 

Nuorten osallisuutta nuorisotyössä on tutkinut Ilona Rakkola (2023) kanditutkiel-

massaan Nuorten kulttuurinen osallisuus: tapaus Katutaidetemppeli Jyväskylässä. 

Rakkolan mukaan nuoret pitivät Katutaidetyöpajaleireistä, ja osallisuuden osa-alu-

eet toteutuivat kohtalaisesti. Pauli Prokki on tutkinut nuorten osallisuutta nuori-

sotilalla opinnäytetyössään Nuorten osallisuus Itä-Vantaalla (2017). Opinnäyte-

työssään hän kartoitti Itä-Vantaan nuorisotilan nuorten kokemusta omasta osalli-

suudestaan nuorisotilalla. Tuloksista kävi ilmi, että nuorisotilalla osallisestaan nuo-

ria, mutta heikosti. Lisäksi nuorten kiinnostus toteuttaa toimintaa muille nuorille 

oli vähäistä.  

 

6.2 Vammaisen henkilön osallisuus 

Vammaisen henkilön osallisuus tarkoittaa sitä, että hän saa olla mukana yhteis-

kunnan eri toiminnoissa. Tähän voivat kuulua esimerkiksi asiakaslähtöisyys, osal-

listuminen, yhteisöllisyys ja valinnanvapaus. Vammaisen henkilön kokeessaan yh-
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teiskunnallista osallisuutta voi hän harrastaa, työskennellä ja toimia aktiivisesti yh-

teiskunnassa. (Kari ja muut, 2020, s. 126–127.) Vammaisen henkilön osallisuutta 

edistää esimerkiksi oikeus vaikuttaa vammaispalveluiden kehittämiseen sekä itse-

ään koskeviin päätöksiin vammaispalveluiden piirissä. Tätä varten on perustettu 

asiakasosallisuusryhmiä, jotka vaikuttavat vammaissosiaalityön alueella. (THL, 

2024.) Yhteiskunnallista osallisuutta vammaisilla henkilöillä edistävät myös yhteis-

kunnan toimintojen esteettömyys kaikilla sen tasoilla. Esteettömyys ja saavutetta-

vuus ovat edellytyksiä sille, että ihminen voi elää itsenäisesti ja osallistua elämän 

eri osa-alueilla sekä yhteiskunnan toimintaan. (THL, 2023b.) 

Vammaisen henkilön arjessa osallisuus voi näkyä toimintakyvyn vahvistamisena, 

vahvuuksien tukemisena sekä mahdollisuutena käyttää omia kommunikaatiota-

poja ja tehdä omia valintoja. Osallisuus voi tulla esiin jokapäiväisessä elämässä 

myös itsemääräämisoikeuden kunnioittamisen, osallistumisen tukemisen sekä 

mielekkään arjen mahdollistamisen kautta. (Kari ja muut, 2020, s. 131.) 

Vammaisten henkilöiden yhteisöllinen osallisuus linkittyy vahvasti osallisuuteen, 

ja siihen kuuluu mahdollisuus toimintaan muiden kanssa. Vamma saattaa joskus 

johtaa siihen, että ihminen sulkeutuu kotiinsa vammaan liitettyjen ennakkoluulo-

jen ja stereotyypillisten asenteiden vuoksi. Yhteisöllistä osallisuutta voidaan edis-

tää järjestämällä esteettömiä harrastusmahdollisuuksia ja tapahtumia. Vammai-

sen henkilön halu yhteisöllisyyteen vaihtelee henkilön mukaan, mutta siihen voi 

tarvittaessa kannustaa. Joskus osallistuminen muista vammaisista henkilöistä 

koostuvaan toimintaan voi olla helpompaa yhtäläisten kokemusten ja kommuni-

kointikeinojen vuoksi. (Kari ja muut, 2020, s. 131–132.) 
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7 NUORISOYHTEISTYÖ SEITIN VAPPURIEHA -TAPAHTUMA 

Seuraavissa kappaleissa käsitellään sitä, kuinka tapahtuman suunnittelu eteni ta-

pahtuman suunnittelutyöpajasta lähtien tapahtumapäivään asti. 

7.1 Tapahtuman suunnittelu 

Tutkimuslupa saatiin Pohjanmaan yhdistyksiltä helmikuun lopussa. Projektin suun-

nittelu aloitettiin maaliskuun alussa, jolloin opinnäytetyön tekijät kokoustivat Sei-

tin Pohjanmaan ja Etelä-Pohjanmaan paikallistoiminnan koordinoijan kanssa Poh-

janmaan yhdistysten tiloissa. Tapaamisessa ideoitiin tulevan tapahtuman suunnit-

telutyöpajaa sekä sen mahdollista ajankohtaa. Samalla laitettiin myös viestiä Seitin 

paikallistoiminnassa mukana oleville nuorille siitä, haluaisivatko he olla mukana 

kanssamme suunnittelemassa tapahtumaa, joka houkuttelisi mahdollisimman 

monta nuorta paikalle tutustumaan Nuorisoyhteistyö Seittiin ja sen paikallistoi-

mintaan. Nuoret olivat innolla mukana suunnittelemaan tapahtumaa. 

Tapahtuman suunnittelutyöpajan ajankohdaksi sovittiin 27.3.2024 klo 16.30–

18.30, jolloin Nuorisoyhteistyö Seitin nuorisotyön suunnittelijakin pääsi mukaan. 

Suunnittelutyöpajan tilaksi päätettiin Pohjanmaan yhdistysten toimisto. Lisäksi so-

vittiin, että paikallistoiminnan koordinoija tekisi suunnittelutyöpajasta mainoksen 

Nuorisoyhteistyö Seitin sosiaalisen median tileille (Liite 1.). Liitteellä 2 on suunnit-

telutyöpajan mainostekstit.  

Tapahtuman suunnittelutyöpaja järjestettiin sovitun mukaan. Tapahtumaa oli 

suunnittelemassa viisi 18–29-vuotiasta nuorta. Aluksi nuorten kanssa käytiin läpi 

se, että tapahtuma on osa tutkimusta sekä tietosuojakysymykset. Tämän jälkeen 

siirryttiin tapahtuman ideointiin. Työpajassa käytettiin suunnittelun ja ideoinnin 

apuna Porrasmenetelmää (Stepladder technique) (Halme, 2022).  

Porrasmenetelmässä jokaisen ryhmän jäsen tulee kuulluksi tasavertaisesti, ei vain 

kovaäänisimmät ja sosiaalisimmat. Porrasmenetelmä toimii seuraavanlaisesti: 

Aluksi ryhmän vetäjät esittävät ongelman, johon halutaan saada ratkaisu. Tämän 
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jälkeen kaksi osallistujaa jää huoneeseen, muut lähtevät pois. Huoneeseen jääneet 

kaksi kirjoittavat tai keskustelevat ideoistaan toistensa kanssa. Muut huoneen ul-

kopuolella olevat pohtivat ja kirjoittavat ideoita itsekseen. Tämän jälkeen yksi osal-

listuja kerrallaan tulee takaisin huoneeseen. Hän kertoo tai kirjoittaa aluksi ide-

ansa muille, jonka jälkeen aloitetaan keskustelemaan muiden ideoista. Tällä ta-

valla jatketaan, kunnes kaikki ovat huoneessa. (Halme, 2022.) Suunnittelutyöpa-

jassa menetelmää sovellettiin, koska jotkut nuorista kommunikoivat muulla ta-

valla kuin puhumalla. 

Tarkka kysymys nuorille ennen Porrasmenetelmää oli: Järjestämme yhdessä yh-

den illan eli noin kolmen tunnin tapahtuman. Millainen se teidän mielestänne olisi, 

jotta saataisiin houkuteltua uusia nuoria mukaan? Nuorilla oli monipuolisia ide-

oita, esimerkkeinä näistä muun muassa keilaus, konsertti tai yhdessä ruokailemi-

nen. Lisäksi ehdotettiin yhden illan infopistettä, jossa uudet nuoret voisivat käydä 

kysymässä toiminnasta. Nuorten ideat kerättiin ja kirjoitettiin yhteen, ja ehdotuk-

sista etsittiin yhteneväisyyksiä. Näin tuleva tapahtuma vastaisi mahdollisimman 

monen mukana olleen nuoren ehdotuksia ja odotuksia. Yhdessä keskustelemalla 

ja ideoimalla tapahtuma saatiin suunniteltua. Nuorisoyhteistyö Seitti pystyi avus-

tamaan tapahtumaan liittyvissä kustannuksissa.  

Nuoret päättivät nimetä tapahtuman ”Seitin vappuriehaksi”. Tapahtuman paikaksi 

päätettiin Vaasan pääkirjaston Draama-sali ja ajankohdaksi nuoret valitsivat maa-

nantain 29.4.2024 klo 17–19.30. Tapahtuma olisi suunnattu kaikille 13–29-vuoti-

aille nuorille mahdollisesta diagnoosista tai vammasta riippumatta, ja mainonta 

toteutettaisiin sen mukaan. Tapahtumassa esiintyisi paikallinen vaasalainen bändi 

ja siellä tarjoiltaisiin munkkeja ja limsaa. Paikallistoiminnan nuoret ja koordinoija 

esittelisivät Seitin paikallista ja valtakunnallista toimintaa. Nuoret toivoivat tapah-

tumaan lisäksi ohjelmanumeroa, jossa entisiä Seitin jäseniä haastateltaisiin heidän 

kokemuksistaan Seitistä.  
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Ennen suunnittelutyöpajan loppua päätettiin tapahtuman suunnitteluun liittyvä 

työnjako. Taulukossa 1 esitellään Vappuriehan vastuutehtävien jakautuminen 

nuorten sekä muiden järjestelyyn osallistuneiden kesken. 

Taulukko 1. Seitin Vappuriehan suunnitteluun ja järjestämiseen liittyvä vastuun-

jako.  

TEKIJÄ VASTUUTEHTÄVÄ 

Pohjanmaan yhdistykset - Mainostaminen jäsenyhdistyk-
sille 

- Mainosten rahoittaminen 

Nuorisoyhteistyö Seitti - Tarjottavien, tilan ja bändin ra-
hoittaminen 

- Tapahtuman mainostaminen 
Nuorisoyhteistyö Seitin Face-
book-tilillä 

Opinnäytetyön tekijät - Haastattelijan hankkiminen, 
työ- ja päivätoimintayksiköissä 
mainostaminen. 

- Tilavaraus 
- Mainosten lähettäminen orga-

nisaatioihin ja oppilaitoksiin. 

Seitin paikallistoiminnan koordinaat-
tori 

- Vappuriehan mainoksen teke-
minen 

- Yhteydenotto entisiin seitti-
nuoriin haastattelua varten 

- Yhteydenotto Vaasa-lehteen 
- Mainostaminen ammattioppi-

laitoksessa sekä lukiossa 

Nuoret 1 ja 2 - Bändin etsiminen (VAASA PA-
LAA) 

- Mainoksen tekeminen Nuori-
soyhteistyö Seitin Instagramiin. 

Nuoret 3 ja 4 - Munkkien, limsan ja siman 
hankkiminen 

- Haastateltavien etsiminen. 
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Nuoret 5 ja 6 - Mainostaminen 

Nuoret 7 ja 8 (ammattiopiston opiske-
lijat) 

- Kävijöiden palautteenannon 
organisoiminen ja palautekysy-
mykset 

- Haastattelukysymysten laati-
minen. 

 

Tapahtumaa päätettiin markkinoida Seitin sosiaalisen median alustoilla ja Vaasan 

alueella muun muassa Puskaradiossa, Vaasan ammattikorkeakoululla, Vasa yr-

kesakademilla sekä Vaasan lyseon lukiolla. Yhdessä sovittiin myös, että Vaasa-leh-

teen ollaan yhteydessä tapahtumaan liittyen ja kysyttäisiin mahdollisuudesta 

tehdä mainos tapahtumasta. Tapahtumaa ja Seitin toimintaa päätettiin markki-

noida myös yhdessä kaksikielisessä sekä yhdessä ruotsinkielisessä työ- ja päivätoi-

mintayksikössä Pohjanmaan hyvinvointialueella. Lisäksi sovittiin, että uusia mai-

nostuskohteita saa ehdottaa tapahtuman suunnittelun edetessä. Nuorten kanssa 

luotiin vielä WhatsApp -ryhmän, jotta tiedottaminen tapahtuman suunnitteluun 

liittyen olisi helppoa. 

Heti suunnittelutyöpajan jälkeen aloitettiin Seitin Vappuriehan järjestelyt. Tässä 

vaiheessa tapahtuman järjestäjänuoriin saatiin vielä yksi innokas seittinuori mu-

kaan. Hän huolehti bändiin liittyvistä asioista yhdessä toisen nuoren kanssa (Tau-

lukko 1.). Nuorisoyhteistyö Seitti vastasi tapahtumaan liittyvistä kustannuksista, 

joten kaikki tapahtumaan liittyvät palkkioehdotukset lähetettiin hänelle hyväksyt-

täväksi. Erillistä haastattelijaa ei hankittu, vaan yksi suunnitteluryhmän jäsenistä 

toimi haastattelijana. Entisiä seittinuoria saatiin haastateltaviksi kaksi. 

Vappuriehan suunnitteluvaiheen puolessavälissä opinnäytetyön tekijät saivat yh-

teydenoton paikallisen ammattioppilaitoksen opettajalta, että kaksi opiskelijaa 

haluaisi päästä mukaan suunnittelemaan tapahtumaa. Tapaaminen järjestettiin 

opiskelijoiden sekä heidän opettajansa kesken, jossa opiskelijoille kerrottiin Nuo-

risoyhteistyö Seitin toiminnasta sekä Vappuriehasta. Seitin nuoret olivat saaneet 
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päättää vastuutehtävät opiskelijoille, jotka olivat haastattelukysymysten laatimi-

nen ja palautteen keräämisestä tapahtumassa käyneiltä (Taulukko 1.). Opiskelijat 

lisättiin myös yhteiseen WhatsApp-ryhmään. 

Tapahtuman mainos valmistui huhtikuun alussa. Mainos tehtiin sekä suomeksi 

(Liite 3.) että ruotsiksi (Liite 4.), jotta tapahtuma saavuttaisi mahdollisimman 

monta nuorta. Suurin osa Seitin nuorista osallistui tapahtuman mainostamiseen 

(Taulukko 1.). Mainoksen valmistumisen jälkeen yksi nuorista teki siitä päivityksen 

Nuorisoyhteistyö Seitin Instagram-tilille ja kirjoitti mainostekstin (Liite 5.). 

Mainos lähetettiin sähköpostilla monelle eri organisaatiolle ja järjestölle. Heitä 

pyydettiin ystävällisesti jakamaan tietoa tapahtumasta organisaatossaan tai järjes-

tössään, jos mahdollista. Järjestöistä mainos lähetettiin Folkhälsanille, DUV i Vasa-

nejdenille, Seinäjoen Invalidiliitolle sekä Vaasan seudun kehitysvammaisten tuki 

ry:lle. Opinnäytetyömme yhteistyökumppanilta Pohjanmaan yhdistykset ry mark-

kinoi tapahtumaa heidän sosiaalisen mediansa alustoilla. Pohjanmaan yhdistykset 

ilmoittivat tapahtumasta jäsenjärjestöilleen viikkokirjeessään. Myös Seitin nuori-

sotyön suunnittelija osallistui markkinointiin tiedottamalla tapahtumasta Seitin 

Facebook-tilillä. 

Mainos lähetettiin tiedoksi ammatillisille erityisoppilaitoksiin Luoville ja Optimalle 

sekä Vaasan kaupungin nuorisopalveluille. Mainokset tapahtumasta jätettiin myös 

Vaasan ammattikorkeakoululle ja Yrkeshögskolan Novialle. Vaasa-lehden toimit-

taja kirjoitti tapahtumasta jutun lehteen. Tapahtumasta tehtiin päivitys Vaasan jul-

kiseen puskaradioon. 

Tapahtumaa mainostettiin kahdessa Pohjanmaan hyvinvointialueelle kuuluvassa 

kaksikielisessä sekä ruotsinkielisessä työ- ja päivätoimintayksikössä. Nuorille asi-

akkaille kerrottiin Nuorisoyhteistyö Seitin paikallisesta ja valtakunnallisesta toi-

minnasta ja siitä, millaista toimintaa se pitää sisällään. Asiakkaille kerrottiin tapah-

tumasta, ja siihen liittyvät mainokset sekä infomateriaali Seitin paikallistoimin-
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nasta jaettiin halukkaille. Mainos lähetettiin lisäksi vielä tiedoksi erääseen Pohjan-

maan hyvinvointialueen vammaispalveluiden yksikköön, jossa asiakkaina on ala-

ikäisiä nuoria. 

Lopuksi haastattelu- ja palautekysymykset tarkastettiin ja käännettiin ruotsiksi. 

Pohjanmaan yhdistyksiltä saatiin esitteitä sekä Seitin että POHY:n toimintaan ja 

tuleviin tapahtumiin liittyen. Lisäksi Seitin nuorisotyön suunnittelijalta saatiin ter-

vehdysvideo kävijöille, jossa hän kertoo Seitin valtakunnallisesta toiminnasta. 

Nuorisotyön suunnittelija lähetti videon näytettäväksi, koska ei itse päässyt tapah-

tumaan mukaan. 

7.2 Projektin SWOT-analyysi 

SWOT-analyysi perustuu neljään eri osa-alueeseen ja se on tyypiltään yhteenve-

dollinen synteesinomainen analyysi. Tässä analyysinmenetelmässä strategista 

asemaa tarkastellaan eri näkökulmista vertailemalla yrityksen vahvuuksia ja heik-

kouksia suhteessa toimintaympäristön uhkiin ja mahdollisuuksiin. SWOT:n osa-

alueita ovat Strenghts (vahvuudet), Weaknesses (heikkoudet), Opportunities 

(mahdollisuudet) ja Threats (uhat). SWOT-analyysi tehdään usein yrityksen toimin-

nasta, mutta sitä voidaan kuitenkin soveltaa muillakin tieteenaloilla. (Vuorinen, 

2013, s. 64.) Kuviossa 1 on SWOT-analyysi opinnäytetyöstä eli tapahtuman suun-

nittelemisesta sekä tapahtumasta uusille nuorille Seitin paikallistoimintaan mu-

kaan saamiseksi.  
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Kuvio 1. SWOT-analyysi opinnäytetyöstä. 

 

7.3 Tapahtuman toteutus 

Tapahtumapäivän aamuna tarjoiltavat haettiin sovitun mukaisesti. Järjestelyt aloi-

tettiin Draama-salissa tilavarauksen alettua. Tilaan laitettiin esille tarjottavat sekä 
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esitteitä Seitin valtakunnallisesta ja paikallisesta toiminnasta sekä Pohjanmaan yh-

distysten toiminnasta, nuorten kahveista ja tulevista tapahtumista.  

Tapahtuman ohjelma aloitettiin kello 17.15 Nuorisoyhteistyö Seitin nuorisotyön 

suunnittelijan tervehdysvideolla. Tämän jälkeen oli entisten seittinuorten haastat-

telut. Heiltä kysyttiin muun muassa, mikä oli Seitissä parasta ja miksi he suositteli-

sivat Seitin toimintaa myös muille nuorille. Bändi aloitti esiintymisensä kello 18, ja 

se kesti puoli tuntia. Tämän jälkeen suurin osa kävijöistä lähti. Kävijöiltä pyydettiin 

vielä, että he antaisivat palautetta tapahtumasta ennen lähtöä. 
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8 TULOKSET 

Tapahtuman jälkeen nuorille lähetettiin vastattavaksi Google Forms-lomake, jossa 

kartoitettiin heidän näkemyksiään osallisuuteensa liittyen (Liite 6.). Kysymykset on 

muokattu Osaamiskeskus Kentaurin osallisuusmittarin kysymyksistä. Nuorille an-

nettiin mahdollisuus myös vapaaseen palautteeseen ”vapaa sana” -kohdassa. Tä-

hän kohtaan nuoret saivat kirjoittaa opinnäytetyöntekijöille terveisiä tai muita asi-

oita, jotka he halusivat tuoda esiin. Kokonaisuudessaan kyselyyn vastasi viisi 

nuorta Nuorisoyhteistyö Seitin vappuriehan suunnittelu- ja järjestämisryhmästä. 

8.1 Yhteenkuuluvuuden tunne  

Kyselyn tuloksista käy ilmi yhteenkuuluvuuden tunne ja sen merkitys nuorille ta-

pahtumaa suunniteltaessa ja järjestettäessä. Monen vastaajan mielestä parasta oli 

se, että sai olla mukana muiden kanssa luomassa tapahtumaa yhdessä. Lisäksi 

mahdollisuudesta päästä oppimaan tapahtumien järjestämisestä kiiteltiin. 

”Yhteisöllisyyden tunne” 

”Oli hienoa päästä olemaan mukana porukassa ja nähdä miten tapahtumia 
suunnitellaan” 

Vapaaseen palautteeseen oli vielä kirjoitettu kommentti, jossa tulee esiin vastaa-

jan kokemus yhteisöllisyydestä sekä ennen kaikkea näkemys tasapuolisesta koh-

telusta nuorten kesken. 

”Työtehtävät oli jaettu hyvin ja porukassa oli muutenkin hyvä ryhmähenki.” 

8.2 Mieluisat suunnittelu- ja järjestämistehtävät 

Kyselymme vastausten perusteella useampi nuori piti hänelle annetuista vastuu-

tehtävistä tapahtuman järjestämiseen sekä markkinointiin liittyen. Suunnitteluvai-

heessa vastuutehtävät oli jaettu nuorten kanssa heidän omaa mielipidettään 

kuunnelle ja jokainen sai valita itselleen mieluisan vastuutehtävän. Valinnan mah-

dollisuus vastuutehtäviin liittyen näkyy myös vastauksissa. 
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”Bändin ja sosiaalinen media olivat mieleisiä tehtäviä minulle.” 

”Munkki- ja juomatilaus. Pidin tehtävästä, sillä sain kysyä tarjouksia ja olla 
yhteydessä.” 

Yhdessä vastauksista tulee ilmi myös se, että vastaaja sai olla osallisena tapahtu-

man suunnittelussa ja järjestämisessä omien voimavarojensa mukaan, esimerkiksi 

vastuutehtävien määrään liittyen. 

”Sain tehdä minulle sopivan määrän tehtäviä ja sain hyvät ohjeet, miten 
voisin tehtäväni toteuttaa. Sain tehdä palaute- ja haastattelukysymykset, 
mikä oli hienoa ja kun sai kehuja kysymyksistä.” 

8.3 Mahdollisuus vaikuttaa tapahtuman sisältöön 

Nuorilla on kyselyn vastauksien perusteella noussut esiin kokemus siitä, että heillä 

oli hyvät mahdollisuudet vaikuttaa tapahtuman sisältöön. Vastauksissa näkyy sa-

malla myös se, että nuoret kokivat oman työpanoksensa olleen tärkeä osa tapah-

tuman onnistumista. 

”Hyvin paljon, koska tilauksien hoitaminen oli olennainen osa tapahtu-
maa.” 

”Koen, että pystyin vaikuttamaan tapahtumaan kysymyksien avulla. Sain 
vaikuttaa siihen, mitä haastateltavilta kysyttiin ja moni sai varmaan lisää 
tietoa Seitistä.” 

8.4 Tapahtuman kävijöiden palaute 

Tapahtumassa kerättiin palautetta kävijöiltä sekä suomeksi (Liite 6.) että ruotsiksi 

(Liite 7.). Kävijöiltä saatu palaute oli anonyymiä, ja se annettiin kokonaisuudessaan 

Pohjanmaan yhdistyksille muun muassa kehittämistarkoitukseen. Palautteet voi-

daan jakaa kahteen eri luokkaan: positiiviset asiat ja kehitysideat. 

Suurilta osin tapahtumasta pidettiin. Useamman mielestä tapahtuma oli hyvin jär-

jestetty. Palautteissa kiiteltiin esimerkiksi hyvästä musiikista ja yhteishengestä. Ta-

pahtuman kirjoitettiin olevan mahtava. Yhden mielestä haastattelut taas olivat ta-

pahtumassa parasta. Erään palautteenantajan mielestä tapahtuma ei olisi enää 
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voinut olla parempi. Tarjoiluista erityisesti munkit olivat monen mieleen. Tapah-

tuman kaksikielisyydestäkin saatiin kiitosta. Lisäksi tilojen esteettömyys oli kävijöi-

den mieleen. 

Tapahtumasta annettiin myös jonkin verran rakentavaa palautetta. Äänentoiston 

kovaäänisyydestä olisi voinut ilmoittaa etukäteen. Jollekin palautteenantajalle Sei-

tin toiminta jäi arvoitukseksi. Yhden palautteenantajan mielestä tapahtuma oli 

”järjestetty sinne päin”, ja yhdistystä olisi pitänyt markkinoida tapahtumassa 

enemmän. Seitin toiminnasta kertovat esitteet oli laitettu esille tilaan, mutta toi-

minnasta olisi toki voinut kertoa suullisestikin esimerkiksi haastattelutilanteessa 

tai ennen sitä.  
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9 YHTEENVETO JA ARVIOINTI 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli järjestää tapahtuma nuoria osallis-

ten sekä luoda tapahtumamalli, joka on toistettavissa. Tarkoituksena oli saada 

enemmän nuoria, varsinkin ruotsinkielisiä, mukaan toimintaan sekä tuoda esiin 

vammaisille nuorille suunnattua nuorisotyötä. 

Tavoitteessa vahvistaa nuorten osallisuutta opinnäytetyössä onnistuttiin hyvin. 

Kyselyyn vastanneet nuoret kokivat, että he olivat pystyneet vaikuttamaan tapah-

tuman sisältöön. Suomen sosiaali ja terveys ry:n eli SOSTE:n (2018b) mukaan osal-

lisuuden kokemus syntyy silloin, kun ihminen pystyy vaikuttamaan yhteisöjen si-

sällä. Tässä tapauksessa nuoret olivat pystyneet vaikuttamaan yhteisön eli suun-

nitteluryhmän sisällä päätöksiin tapahtumaan liittyen, jolloin osallisuuden koke-

muksia syntyi. Opinnäytetyössä nuorille annettiin mahdollisuus myös vaikuttaa 

heille tärkeän yhteisön, eli Nuorisoyhteistyö Seitin paikallistoiminnan tapahtuman 

suunnitteluun, sillä tavalla ja siinä määrin, kuin he halusivat. Vastuutehtävät olivat 

selvästi nuorille myös mieluisia, sillä he olivat saaneet olla mukana tehtävien jaka-

misessa. 

Yksilölle tärkeään yhteisöön kuuluminen synnyttää ihmisen oman henkilökohtai-

sen osallisuuden kokemuksen (Soste, 2018b). Nuorille oli vastauksien mukaan syn-

tynyt osallisuuden kokemus, koska he pitivät tärkeänä sitä, että saivat olla osa Sei-

tin Vappuriehan suunnitteluporukkaa. THL:n (2024) mukaan osallisuuden koke-

mus syntyy juuri silloin, kun ihminen saa vaikuttaa omaan yhteisöönsä. Tässä ta-

pauksessa jokainen mukana ollut nuori sai vaikuttaa tapahtumaan oman työpa-

noksensa avulla, ja he kokivat sen tärkeänä tapahtuman onnistumisen kannalta. 

Tämä synnytti nuorille osallisuuden tunteen. 

Tapahtumaan liittyvä työ toi nuorille varmasti myös muita hyötyjä. Nuorten itse-

näisyys sekä vastuunkanto todennäköisesti vahvistuivat, kun jokaisen vastuulla oli 

jokin tehtävä, joka piti hoitaa määräaikaan mennessä. He vahvistivat myös keskus-
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telu- ja neuvottelutaitojaan sekä taitoa tuoda oma mielipide esiin, koska vappu-

riehan toteuttaminen edellytti yhteydenottoja eri tahoihin ja verkostoissa toimi-

mista. 

Opinnäytetyön tarkoitus toteutui hyvin. Vappuriehassa oli mukana uusia nuoria. 

Vappuriehaan osallistui palautteiden perusteella myös ruotsinkielisiä nuoria, joi-

den toivotaan löytävän myöhemmin myös paikallistoimintaan mukaan. Vappurie-

han avulla tuotiin esille vammaisille nuorille suunnattua nuorisotyötä, koska ta-

pahtumaa mainostettiin muillekin nuorille, kuin vain vammaisille tai pitkäaikais-

sairaille. Tapahtumasta tehtiin pieni mainos Vaasa-lehteen, mikä lisäsi näkyvyyttä. 

Nuorten kanssa luotiin yhdessä tapahtumamalli, ja se jäi paikallistoiminnan käyt-

töön mahdollisesti uudelleen toteutettavaksi. 

Opinnäytetyö kehitti ammatillisesti, ja tapahtumien järjestäminen sujuu myös tu-

levaisuudessa työelämässä. Opinnäytetyö antoi paljon uutta tietoa nuorisotyöstä, 

vammaisuudesta sekä osallisuudesta, joka hyödyttää työelämässä. Sosionomi 

AMK -tutkinnon kompetensseista opinnäytetyö kehitti erityisesti Kriittinen ja osal-

lisuutta edistävä yhteiskuntaosaaminen -kompetenssia (Sosiaalialan amk-ver-

kosto, 2023). Opinnäytetyössä edistettiin pitkäaikaissairaiden ja vammaisten mah-

dollisuuksia toimia vapaaehtoisesti ja omatoimisesti osana kansalaisyhteiskuntaa 

sekä järjestöjä. Tapahtuman myötä vahvistettiin myös nuorten osallisuutta heille 

tärkeässä yhteisössä, eli Nuorisoyhteistyö Seitin paikallistoiminnassa. Opinnäyte-

työ kehitti arvioimaan sitä, miten yhteiskunnan normit ja toimintatavat voivat vai-

kuttaa vammaisen ihmisen osallistumiseen yhteiskuntaan, esimerkiksi nuorisotyö-

hön. Opinnäytetyön myötä tiedot ja taidot marginalisoitujen ryhmien osallistumis-

mahdollisuuksien edistämisestä vahvistui. Toinen kompetenssi, jota opinnäytetyö 

kehitti, oli Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen (Sosiaalialan 

amk-verkosto, 2023). Opinnäytetyö oli kehittämishanke, joka on suunniteltu, to-

teutettu ja arvioitu alusta loppuun. Vappurieha kehitettiin nuorilähtöisesti ja nuo-

ria osallistaen. 
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9.1 Eettiset kysymykset 

Tutkimusta tehdessä otettiin huomioon Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eet-

tiset periaatteet ihmiseen kohdistuvassa tutkimuksessa (Tutkimuseettinen neu-

vottelukunta, 2019). Tutkimus toteutettiin siten, että siitä aiheutui mahdollisim-

man vähän haittaa yhteisölle, ihmisille ja tutkimuskohteille. 

Kehittämisprojektissa otettiin huomioon osallistujien itsemääräämisoikeus eli ta-

pahtumaan ja sen suunnitteluun osallistuminen oli vapaaehtoista. Vapaaehtoisuu-

della tarkoitetaan sitä, että tutkimukseen osallistumiseen ei painosteta eikä tut-

kittava saisi kokea näin. Tutkittavalle ei lisäksi saisi tulla kokemusta, että hänelle 

tulisi kielteisiä seurauksia, vaikka hän ei osallistuisi tutkimukseen. Tutkittavan täy-

tyy olla mukana omasta tahdostaan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019.) 

Tutkittavalla pitää olla tiedossa ennen päätöstään osallistua, mitä tutkimukseen 

osallistuminen käytännössä tarkoittaa ja miten henkilötietoja säilytetään ja käsi-

tellään (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019). Kaikki, jotka osallistuvat tapah-

tuman suunnitteluun tiesivät, että kyseessä on opinnäytetyö. Tutkimukseen osal-

listuva pystyi halutessaan kieltäytymään osallistumasta tutkimukseen ja keskeyt-

tämään osallistumisensa missä vaiheessa tahansa, tällaista tilannetta ei kuiten-

kaan tutkimuksessa käynyt. Viestimisessä käytettiin tarvittaessa selkokieltä sekä 

muita kommunikointia tukevia tai korvaavia menetelmiä, jotta jokainen osallistuja 

ymmärsi ja tuli ymmärretyksi.  

Tapahtuvaa suunnittelevien tai tapahtumaan osallistuvien nuorten henkilötietoja 

ei kerätty. Nuorten kanssa luotiin kuitenkin yhteinen WhatsApp-ryhmä. Tällöin 

viestittely tapahtumaan liittyvistä asioista sekä osallisuutta mittaavan kyselyn lin-

kin jakaminen oli helpompaa, ja samalla saavutettiin kaikki tapahtuman suunnit-

teluun ja toteuttamiseen osallistuneet. Joidenkin nuorten kanssa viestiteltiin myös 

sähköpostin välityksellä. Opinnäytetyön prosessin loputtua kaikki opinnäytetyö-

hön liittyvät viestit ja kuvat poistettiin WhatsAppista ja sähköpostista. 
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Tapahtuman markkinoinnissa huomioitiin tutkimukseen osallistuvien yksityisyys 

siten, että työ- ja päivätoiminnan yksiköiden sekä yksikön, jossa on asiakkaina ala-

ikäisiä, nimiä ei mainittu. Seitin vappuriehassa otettiin valokuvia Nuorisoyhteistyö 

Seitin ja Pohjanmaan yhdistysten käyttöön heidän omien toimintatapojensa mu-

kaan. Valokuvia tapahtumasta ei käytetty opinnäytetyössä nuorten yksityisyyden 

kunnioittamiseksi.  

Nuorille laadittiin kysely osallisuuden kokemuksen kartoittamiseen, jonka linkki ja-

ettiin WhatsApp-ryhmän kautta. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista ja nime-

töntä. Myös tapahtuman kävijöiltä kerättiin palautetta, joka oli anonyymia ja va-

paaehtoista. 
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10 POHDINTA 

Opinnäytetyömme aiheeseen päädyimme pitkän pohdinnan jälkeen. Halusimme, 

että opinnäytetyössämme yhdistyisivät nuorisotyö sekä vammaiset nuoret ja hei-

dän osallisuutensa edistäminen. Kun aihe oli mielenkiintoinen, myös opinnäyte-

työprosessi sujui vaivatta. Kokonaisuudessaan ensimmäisestä tapaamisesta Poh-

janmaan yhdistyksillä Seitin vappuriehaan asti kesti aikaa viisi kuukautta. Koko 

opinnäytetyöprosessiin aiheen valinnasta sen valmistumiseen meni lopulta yhdek-

sän kuukautta. 

Tavoitteenamme oli järjestää tapahtuma Seitin paikallistoiminnan nuoria osallis-

taen. Koko prosessi oli kokonaisuudessaan onnistunut. Nuoret olivat heti innolla 

mukana opinnäytetyössämme, ja hoitivat tapahtuman suunnittelun ja toteuttami-

sen hyvin itsenäisesti. Opinnäytetyömme tulosten mukaan nuoret olivat kokeneet 

osallisuutta Vappuriehan suunnitteluprosessin aikana. Osallisuuden arviointiin liit-

tyvien vastausten mukaan nuoret olivat tunteneet kuuluvansa itselleen tärkeään 

ryhmään sekä saaneet vaikuttaa tapahtuman sisältöön ja omiin vastuutehtäviinsä. 

Jatkoa ja tulevia tutkimuksia ajatellen Seitin toiminnasta ylipäätään olisi hyvä 

saada enemmän tutkimuksia. Nuorisoyhteistyö Seittiin liittyen on tehty opinnäy-

tetöitä viimeksi kymmenen vuotta sitten, joten uudempi tutkimus toimintaan liit-

tyen oli tervetullut. Hyvä jatkotutkimusaihe voisi olla esimerkiksi Seitin nuorten 

kokema osallisuus valtakunnallisessa toiminnassa. Kokevatko nuoret, että heitä 

kuunnellaan tarpeeksi valtakunnallisen toiminnan suunnittelussa? Voisiko nuor-

ten osallisuutta valtakunnallisessa toiminnassa vahvistaa edelleen? 

Kiitokset vielä opinnäytetyömme yhteistyötaholle eli Pohjanmaan yhdistyksille, 

joka oli aktiivisesti mukana tapahtumamme markkinoinnissa ja muutenkin koko 

prosessissa. Keskusteluissamme Pohjanmaan yhdistysten kanssa kävi ilmi, että 

nuorten mukaan saaminen järjestötoimintaan on vaikeaa nykyään ja nuoret eivät 

löydä järjestötoimintaan mukaan. Toivomme, että tapahtuman myötä saimme 

esiin sen, mitä toimintaa erilaisissa järjestöissä voidaan nuorille antaa sekä mitä 
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nuoret voivat saada järjestötoiminnasta. Tämä hyödyttää myös POHY:n jäsenjär-

jestöjä, jotka haluavat saada nuoria mukaan toimintaansa. 

Kokonaisuudessaan olemme tyytyväisiä opinnäytetyöhömme. Lopputulos oli pa-

rempi, kuin osasimme aluksi odottaa, ja Seitin nuoret olivat hyvin mukana suun-

nittelemassa ja toteuttamassa vappuriehaa. Vammaisten ja pitkäaikaissairaiden 

henkilöiden osallisuuden edistäminen on meille tärkeää, ja toivomme, että 

voimme kumpikin tahoillamme jatkaa tätä työtä myös valmistumisen jälkeisessä 

työelämässä. 
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